TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11530ª SESSÃO, EM 17 DE FEVEREIRO DE 2025

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, iniciou-se a
sessão ordinária do Tribunal Regional Eleitoral, em Plenário Virtual, sob a Presidência do
Senhor Desembargador Silmar Fernandes. Participaram as Senhoras e os Senhores:
Desembargador Encinas Manfré, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz
Regis de Castilho, Juiz Rogério Cury, Juiz Claudio Langroiva Pereira, Doutora Adriana
Scordamaglia, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Senhor Luciano Antonio Ribeiro
Sanches, Secretário Judiciário.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600026-11.2022.6.26.0271

PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE SOROCABA

RECORRENTE: ADAILTON DOS SANTOS

RECORRENTE: IZIDIO DE BRITO CORREIA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO APENAS PARA DETERMINAR A
RETOMADA DOS REPASSES DO FUNDO PARTIDÁRIO CASO HAJA O RECOLHIMENTO
DOS RECURSOS DE ORIGEM NÃO IDENTIFICADA ANTES DO PRAZO DE SEIS (6) MESES,
MANTIDAS A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO
AO ERÁRIO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600082-47.2024.6.26.0312

PROCEDÊNCIA: CEDRAL - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: PARTIDO RENOVAÇÃO DEMOCRÁTICA - PRD - MUNICÍPIO DE CEDRAL

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A PENALIDADE
IMPOSTA PELA SENTENÇA. V.U.

ATA 6427315         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECURSO ELEITORAL Nº 0600082-95.2024.6.26.0199

PROCEDÊNCIA: BARUERI - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE BARUERI

RECORRENTE: MARCIO JOSE DA SILVA

RECORRIDO: MARCIO JOSE DA SILVA

RECORRIDO: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE BARUERI

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO DE MARCIO JOSE DA SILVA E DERAM
PROVIMENTO AO RECURSO DO UNIÃO BRASIL PARA APLICAR A MULTA NO VALOR DE
R$ 53.205,00 AO REPRESENTADO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600580-83.2024.6.26.0138

PROCEDÊNCIA: AMÉRICO DE CAMPOS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: JUVENTUDE, EXPERIÊNCIA E INTEGRIDADE POR AMÉRICO DE CAMPOS
[PL / FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] - AMÉRICO DE CAMPOS - SP

RECORRIDA: PUBLI.QC PESQUISAS & EDITORA LTDA

DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600893-20.2024.6.26.0049

PROCEDÊNCIA: IBITINGA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: IBITINGA NO CAMINHO CERTO (MDB / PRTB / MOBILIZA / AVANTE / AGIR
/ PRD) - IBITINGA - SP

RECORRIDO: FLORISVALDO ANTONIO FIORENTINO

RECORRIDO: MARCEL PINTO DA COSTA

DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600998-40.2020.6.26.0274

PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: ROBERTO AQUIO SASAKI

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA ANULAR A SENTENÇA E
DETERMINAR O RETORNO DOS AUTOS AO JUÍZO DE ORIGEM PARA EXAME DAS
CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604816-75.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA 6427315         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 FERNANDA ALVES SILVA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADA: FERNANDA ALVES SILVA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605419-51.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JOSE EDINALDO DE OLIVEIRA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: JOSE EDINALDO DE OLIVEIRA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605556-33.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 DAVI PIRES BATISTA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: DAVI PIRES BATISTA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605950-40.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JOSE ROBERTO BARBOSA DE SOUZA DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADO: JOSE ROBERTO BARBOSA DE SOUZA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606145-25.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 KALED ALI EL MALAT DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: KALED ALI EL MALAT

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606336-70.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 AUREA ROCHA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADA: AUREA ROCHA

ATA 6427315         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606750-68.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ISIS MUSTAFA DE ASSIS DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: ISIS MUSTAFA DE ASSIS

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606792-20.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ALLI AHMAD MAJDOUB DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ALLI AHMAD MAJDOUB

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606793-05.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 SANDRA REGINA VIEIRA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADA: SANDRA REGINA VIEIRA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606984-50.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JOAO CESAR DE MORAES DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: JOAO CESAR DE MORAES

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607085-87.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 NEFI ANTONIO CASTRO TALES DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: NEFI ANTONIO CASTRO TALES

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607108-33.2022.6.26.0000

ATA 6427315         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CLAUDIO FREITAS DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: CLAUDIO FREITAS

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607329-16.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 WILSON LIMA DA SILVA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: WILSON LIMA DA SILVA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607424-46.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 RAMIRO ALVES DA ROCHA CRUZ JUNIOR DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADO: RAMIRO ALVES DA ROCHA CRUZ JUNIOR

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607830-67.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 VIOLETA FILOMENA DACCACHE DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADA: VIOLETA FILOMENA DACCACHE

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0608364-11.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 EDNA PENHA DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADA: EDNA PENHA DA SILVA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0608453-34.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 GILBERTO MACHADO DE OLIVEIRA MARQUES

ATA 6427315         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: GILBERTO MACHADO DE OLIVEIRA MARQUES

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, às quinze horas do dia dezenove de fevereiro de
2025, foi encerrada a sessão em Plenário Virtual. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro
Sanches, Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor
Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 19 de fevereiro de 2025.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 11/03/2025, às 14:15, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
17/03/2025, às 16:34, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 6427315 e o código CRC D0B58D8B.

0017242-98.2020.6.26.8000 6427315v2

ATA 6427315         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

	ATA 6427315